
Érdekes holdfelszíni alakzatok II.

Koncentrikus gyűrűs, „fánkszerű” kráterek
A Hold tőlünk látható oldalán mintegy tizenegyezer kráter van, melynek átmérője 3,5 
km-nél nagyobb. Látszólag mindegyikük a megszokott formájú becsapódási kráter a 
kicsitől a nagy méretűig, a nagyon friss, fiataltól az egészen lepusztult idős korú krá­
terig. Azonban vannak ezektől a szokásos formáktól egészen eltérő szerkezetű, érde­
kes kráterek is, amelyeket nem kizárólag becsapódás hozott létre, hanem különleges 
belső szerkezetüket feltehetően vulkáni tevékenység alakította ki a régmúltban. Ezek 
közül a legfeltűnőbb, a szokványostól legszembetűnőbben elütő holdkráterek a kon­
centrikus gyűrűs szerkezetű kráterek vagy röviden koricentrikus kráterek. Ezek kis méretű 
kráterek a Hold felszínén, átlagos átmérőjük nagyjából 8 km. A krátereknek ez a cso­
portja a belsejükben található, a külső kráterfallal koncentrikus kört alkotó belső gyű­
rűjük alapján kapta a nevét. Ennek a belső koncentrikus gyűrűnek az átmérője meg­
közelítőleg a külső falgyűrű átmérőjének a fele, és a belső gyűrű magassága mindig 
kisebb, mint a külsőé, legtöbbször annak fele vagy annál is kisebb. Többségükben a 
belső gyűrű általában nem egy éles, meredek fal, hanem domború, szinte tóruszra 
vagy inkább „fánkra" emlékeztető alakzat (például a Lagrange T-kráter), de vannak 
meredekebb, élesebb belső falú koncentrikus kráterek is. Ezenkívül vannak egészen 
lapos, kis magasságú belső gyűrűs szerkezetek is: kis domb-szerű képződmények 
például a Marth belsejében, a Dubiago melletti, valamint a Herschel F melletti kráte­
rekben. A Gambart J-kráter arra példa, hogy a belső gyűrűje bizonytalanul kivehető, 
nagyon alacsony, a külső kráterfal magasságának csak 10 százaléka, miközben a töb­
bi gyűrűs kráternél ez mintegy 45 százalék. Néhány esetben a külső és belső gyűrű 
egyaránt elliptikus (a Struve belsejében és a De Vries mellett), illetve míg a külső 
gyűrű kör alakú, a belső gyűrű lehet elliptikus is (Crozier H). Két belső koncentrikus 
gyűrű vagy perem is előfordulhat a kráter belsejében (Gruithuisen K, Endymion 
mellett, Louvilié DA, Cruger mellett). Ezeken kívül összetöredezett, lepusztult kör 
alakú koncentrikus gyűrű is előfordul három kráternél az Imbrium anyagkidobódá- 
son a Jura-hegység vidékén. Charles A. Wood (1978) vizsgálatai alapján készített táblá­
zatot mellékelünk az ismert koncentrikus kráterekről a holdrajzi hosszúság szerint 
növekvő sorrendben, először a keleti, majd a nyugati féltekén levőket (E: keleti, W: 
nyugati), illetve a Hold túlsó oldalán lévő néhány krátert is szerepel a felsorolásban. 
A holdrajzi szélesség (S: déli, N: északi), a kráter külső átmérője, a belső és külső 
krátergyűrűk átmérőinek aránya, a koncentrikus kráter osztálya szerepel. Az osztá­
lyozás száma a belső gyűrűt jellemzi: 1= éles és 5= lepusztult között skálázva, a be­
tűjele a holdfelszíni elhelyezkedésére utal: M= maré (tenger), C= continent (kon­
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tinens, felföld). Ezek közül néhány a Wood-féle (2004) Lunar 100 listában is szerepel 
(a Lunar 100-ról Jakabfi Tamás írt a Meteorba 2005-ben). A krátereket a megadott ko­
ordináták alapján célszerű beazonosítani a Rükl-féle holdatlaszban, mert sokszor je­
löletlenek, azonban legtöbbször egy közeli jelölt kráter megkönnyíti megtalálásukat.

A leghíresebb, legismertebb koncentri­
kus holdkráter a Hesiodus A a Maré 
Nubium déli peremvidékénél. Ez a kráter 
a Lunar 100 listájában a 81-es sorszámot 
kapta és közvetlenül a 42 km átmérőjű 
Hesiodus-kráter szélénél helyezkedik el.
A Hesiodus A egy 14,9 km széles, 1,7 km 
mély becsapódási kráter, amelyet a be­
csapódáskor kidobott halvány marad­
vány anyag vesz körül. A Hesiodus A-t a 
belsejében egy 6 km átmérőjű, enyhén 
domború „fánkszerű" gyűrű teszi látvá­
nyossá, és ez teszi megfigyelésre ajánlott 
objektummá ezt az érdekes, különleges 
kis holdkrátert. Néha „bikaszemhez" is 
hasonlítják ezeket a krátereket. A Hesio­
dus A belső gyűrűjének aljzata kb. 250 
méterrel mélyebben van, mint a külső 
kráterfal és a belső gyűrű közötti laposabb 
aljzat. A ma ismert koncentrikus holdkráterek 70 százaléka a Hesiodus A-ra hasonlít, 
tehát ezt a krátert az ilyen típusú holdkráterek alapesetének, mintapéldányának is te­
kintjük. Hasonló szerkezetre jó példa lehet még a jól megfigyelhető Lagrange T, 
Crozier H és CaValerius E is.

Azt, hogy a koncentrikus kráterek szorosan kapcsolódhatnak régi vulkáni tevé­
kenységhez a Pitatus- és a Humboldt-kráterek mutatják. Mindkettőnek közös tulaj­
donsága, hogy úgynevezett töredezett aljzatéi kráterek és közelükben vagy a belsejük­
ben koncentrikus kráter található (1. Keresztúri Ákos és Jakabfi Tamás holdkráter típu­
sokról szóló leírását az Amatőrcsillagászok kézikönyvében, 2006).

A 97 km átmérőjű, összetett szerkezetű Pitatus a Hesiodus A közelében, a Maré 
Nubiumtól délre a déli krátermező szélénél van és a Lunar 100 listájában a 84-es sor­
számú. Fő érdekessége akslz, hogy a sima aljzatán a kráterfallal koncentrikusan, illet­
ve a centruma felé radiálisán futó hasadékok, rianások vannak. A Pitatus idős 
komplex kráter, központi csúcsa lepusztult, az alulról feltört sok láva a központi 
csúcs talpazatát elfedte. A hasonlóan töredezett aljzatú nagy, 207 km átmérőjű, 
Humboldt-krá ter a Hold délkeleti peremének közelében van, és ezért a szerkezeti 
részletei nehezebben figyelhetők meg. Sorszáma 87-es a Lunar 100 listáján, amelyben 
a nagyobb sorszámok a nehezebb megfigyelhetőséget jelzik. A megvilágítottsága 
legjobb röviddel a holdtöltét követő időszakban és ekkor figyelhető meg jól a lokális 
esti terminátor közelében. Ez a Pitatusnál fiatalabb, kevésbé lepusztult kráter, a keleti 
pereménél éles, meredek kráterfallal, az aljzatán radiálisán futó rianásokkal. A falak 
közelében az aljzatán négy nagyobb sötét terület, sötét folt van, amelyek közül három 
feltört lávaanyag, a negyedik pedig piroklasztikus eredetű, azaz nem láva felszínre tö­
résével, hanem vulkanikus poranyag előtörésével jöhetett létre. A kráter belsejében,

A Hesiodus A koncentrikus gyűrűs kráter. 
Damian Peach felvétele egy Celestron 9,25- 

tel készült Lumenera LU075 kamerával 
(a felvétel közreadásához való hozzájárulá­

sát ezúton is köszönjük)
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annak holdrajzi északkeleti részén az aljzaton három kisebb kráter közül egy 6,7 km 
átmérőjű koncentrikus kráter figyelhető meg, bár ez a Földről nézve a holdperem kö­
zelsége miatt elég ferde rálátási szög alatt látszik, tehát csak nagyobb (legalább 20 
cm-es), jó felbontású távcsövekkel figyelhető meg jól. A Humboldt-kráter aljzatán le­
vő koncentrikus kráter is azt jelzi, hogy szorosabb összefüggés lehet a holdi vulká­
nosság, tehát a Humboldt aljzatát formáló folyamatok, és a koncentrikus kráterek kö­
zött.

A koncentrikus gyűrűs kráterek erede­
tét tekintve nagyon valószínűtlen az, 
hogy ezek két, egymástól független be­
csapódás következtében alakultak volna 
ki, azaz egy kozmikus test a másik, már 
előzőleg becsapódott test által kivájt krá­
ter belsejébe, annak pont közepébe 
(centrálisán) csapódott volna bele, sőt az 
ilyen eset több tucatszor is előfordult vol­
na a Hold felszínén. Ráadásul a belső 
krátergyűrűk többsége nem is emlékeztet 
a szokásos becsapódási kráterek falának 
szerkezetére: nem olyan éles, inkább kí­
vülről nézve domború, „fánkszerű". A 
koncentrikus kráterek gyakran fordulnak 
elő hold-dómok és hasadékok közelében, 
és 70 százalékuk a maré területek szélénél 
található (Charles A. Wood adatai alapján).
Térbeli eloszlásuk tehát vulkanikus ere­
detükre utal a Hold régmúltjából, vagyis 
ezeknek a krátereknek a belső gyűrűjét vulkáni tevékenység alakíthatta ki. A kráterek 
külső gyűrűje becsapódási eredetű lehet, de a kráterek belső gyűrűje a feltételezések 
szerint a kráter aljzat mentén feláramló viszonylag viszkózus (nagyobb belső súrló­
dásé) magma anyagból épült fel. Azonban nehéz elképzelni, különösen a töredezett 
aljzatú kráterekre gondolva, hogy a feláramló magma anyag hogyan alakíthatott ki 
olyan szép szabályos belső koncentrikus gyűrűket, mint amilyeneket ezekben a krá­
terekben megfigyelhetünk. Tehát a holdi koncentrikus gyűrűs kráterek eredetét még 
ma sem értjük teljesen.

A koncentrikus kráterek megfigyelése igen sok érdekességet és megfigyelési él­
ményt nyújthat a holdészlelő amatőrcsillagászoknak, akár vizuális vagy asztrofotós 
megfigyelési módszerekkel. A kis koncentrikus kráterek belső gyűrűjének megpil­
lantása, sőt maguknak a kis krátereknek a megkeresése és azonosítása is izgalmas és 
egyben nehéz feladat, amely sok türelmet igényel. A jó felbontáshoz legalább kis- 
közepes, 10-20 cm-es távcső szükséges. A megfigyeléseket érdemes a helyi holdfel­
színi napfelkelte után kezdeni, amikor már a kráter belseje is megvilágítóvá válik, és 
figyelni a kráter belső gyűrűjének láthatóságát a holdi nappal idején, egészen a loká­
lis naplemente közeiéig, amikor is kezd árnyékba kerülni a kis kráter.

31



Koncentrikus gyűrűs belső szerkezetű holdkráterek
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Tóth Imre
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Képmelléklet

A McNaught-üstökös a déli féltekéről
A m irő l le m a ra d tu n k !... A  M cN au ght-üstökös ja n u á ri lá tván ya  régen nem  látott é rd e k lő ­
dést vá lto tt ki a h aza i am atő rö kb ő l. A  m agyaro rszág i m eg figye lésekbő l a m árc iu s i M ete­
o rban  m utattunk be egy jó  nagy cso ko rra  va ló t: a - 5  m agnitúdós üstökös n ap p a li lá tvá­
nyátó l k e zd ve  a z  é szak i égre fe ln yú ló  c só va szá la k ig  sok m in d en rő l írtunk . M ost a dé li 
fé ltekén  ké szü lt fe lvé te lekb ő l vá lo g atu nk  -  e képek  a lap ján  é re zh e tjü k  c sak  át ig a zán , 
m irő l m arad tunk  le itt, a z  é szak i fé ltekén . A  fan tasztikus fe lvé te lek  m e lle tt o lva sn iva ló t is 
a já n lu n k : S zab ó  M . G y u la  M cN au g h t-e xp e d íc ió k  A u sztrá liá b an  c . c ik k é t üstökösro­
va tu n k b an , a 3 8 . o ld a lo n .

1 . A  M cN au g ht-üstö kö s a C live - lag ú n a  fölött ja n u á r  3 1 -én . A  46  m ásod perces fe lvé te lt 
a z  ú j-zé lan d i G rah am  P a lm e r készítette  C an o n  3 5 0 D  d ig itá lis  fén ykép ező g ép p e l.

2 . A  C sen d es-ó ceán  felett h u llá m zó  légrétegek sz in te  kettétörik az  üstököst ezen  a ja ­
nuár 16-ai fe lvé te le n , a m e ly  a V LT -n e k  otthont adó C e rro  Pa ran a lró l k é szü lt, C h ilé b ő l.

3. A sh le y  M arle s (C h r is tch u rc h , Ú j-Z é lan d ) önm agát is ráko m pon á lta  ja n u á r  24-én  ké­
szü lt fe lvé te lé re  (3 perc e x p o z íc ió , 4/18 m m -es o b je k tív , C an o n  2 0 D , IS O  1 6 0 0 ).

4. M in o ru  Yo n eto  cso d á la to s fe lvé te le  Ú j-Z é lan d ró l ké szü lt és a z  üstökös, a T e jú t 
sá v ja  va la m in t a K is M ag e llán -fe lh ő  m ellett egy m eteor (a kom étátó l ba lra ) is nyom ot 
hagyott ra jta .

5 . A z  a u sz trá lia i A d e la id e  vá ro sán ak  tengerpartjáró l is sokan cso d á lták  estérő l estére 
a z  üstököst. Ezt a fél p e rces fe lvéte lt M ich ae l M a ttia zzo  készítette  ja n u á r 22-én egy 
C an o n  3 0 0 D  géppe l.

6 . T e rry  Lo ve jo y  ja n u á r 2 1 -ei fe lvé te lén  a ho rizo n t kö ze léb en  ü lő  fe lh ő k  közt m ár fe l­
tű n ik  a z  esti égen m eg je len ő  h o ld sarló  is. A  csó va  te lje s szé lessége 49  fok (1 1 7  s, 3,2/21 
m m -es o b je k tív , C an o n  3 0 0 D , IS O  2 0 0 ).

7 . Sebastian  D e ir ie s  ja n u á r  2 1 -ei fe lvé te lén  a z  üstökös fe je  m ár lenyugodott a C se n ­
d e s-ó ceánb a  (C erro  P á rá n á l, C h ile ) .

8 . Em m anu e l Jeh in  (C e rro  P á rá n á l, C h ile ) fe lvé te le  a V L T  k iseg ítő  tá vcsö ve in e k  tö vé­
ből ké szü lt egy C an o n  3 5 0 D  d ig itá lis  k am e rá va l, ja n u á r  2 0 -án .

9. John Burt (G isb o rn e , Ú j-Z é lan d ) fotó ja ja n u á r 22-én m utatja  a fe lh ő k  közt b u jká ló  
M cN au ght-üstököst.

1 0 . G u y  T h o rle y  ú j-zé lan d i am atő rcs illag ász  fe lvé te lé rő l nem  s ike rü lt pontos adatokat 
b e sze re z n i, ám  a kép így is c so d á la to s .

1 1 . Ü stökös a fe lhő teng er felett a C e rro  Pa ran a lró l ja n u á r  21-én  (Em m an ue l Jeh in , 
C e rro  P á rá n á l, C h ile ) .

12. C h r is  P ick in g  ja n u á r 31-én  készü lt fan tasztikus m o za ik fe lvé te lé n  (3 x3  p e rc , 
3 ,5 /1 8 , C an o n  1 0 D , IS O  8 0 0 ) az  üstökös m ellett három  szab ad szem e s g a la x is  is látható : 
a két M ag e llá n -fe lh ő  és a T e jú t .. .

13. T a k á c s  István és K iss Lá sz ló  ja n u á r 20-a i fe lvé te le  a te lje s p o m p ájáb an  tü n d ö k lő  
M cN au g ht-üstö kö srő l és a K is M age llán -fe lhő rő l (1 2 x3 0  s, C an o n  3 0 0 D , IS O  1 6 0 0 ).

34










